

Nova Friburgo, 02 de junho de 2022.

Da: Subsecretaria de Tecnologia da Informação e Comunicações
da Secretaria de Finanças, Planejamento, Desenvolvimento Econômico e Gestão.

Para: Secretaria de Infraestrutura e Logística. – Comissão de Pregão

Processo Administrativo nº 014199/2022

Senhor Pregoeiro,

Cumprimentando-o cordialmente, vimos posicionarmos em resposta aos questionamentos apontados às páginas de nº 05 a 08, pela Empresa MV Sistemas Ltda.:

"... A licitante vencedora deverá de imediato atender a 100% das características tecnológicas da solução e 80% (oitenta por cento) dos itens constantes em cada módulo, sendo-lhe concedido o prazo de 120 (cento e vinte) dias para se adequar e/ou desenvolver no que se pede em algum módulo, por ventura não desenvolvido no sistema."

*"... sendo concedido o prazo de 120 (cento e vinte) dias para a se adequar e/ou desenvolver no que se pede em algum módulo, porventura não desenvolvido no sistema. o prazo de implantação envolvendo todos os serviços como instalação de sistemas, treinamento, operação assistida não é exequível para um município de 191.664 habitantes (IBGE) e com uma rede de saúde com 39 estabelecimentos dentro deles 2 hospitais." Seja suficientemente destrinchado em seu aspecto técnico, assim como que seja precificado. **Em último caso, que seja excluído do objeto, acaso seja essa intenção da Administração Contratante.**"(grifo da empresa).*

Resposta:

Acima de tudo precipuamente o próprio Termo de Referência já deixa em evidencia que se trata de contratação de **solução Web integrada** para Gestão da Saúde Pública, com licença de uso de software OU Open Source, para implantação, treinamento e manutenção. Neste sentido

enfatizamos que a empresa deverá possuir toda a estrutura do **sistema em nuvem (WEB)**, onde facilita em muito a implantação, pois não existe a necessidade de instalação local em cada equipamento, sendo o seu acesso totalmente via rede mundial de dados (Internet), outro ponto é a parte de “licença de uso”, isto posto significa que a empresa deverá apresentar sistema já existente e que contemple todos os módulos solicitados (Cadastro, consultas, faturamento, emergência, exames, farmácia, almoxarifado, internação, centro cirúrgico, atenção básica, Business Intelligence – BI, prontuário eletrônico do paciente, aplicativo mobile, portal da transparência, registro de ponto mobile, vigilância em saúde, vigilância sanitária e tratamento fora domicílio – TFD), e dentro dos respectivos módulos o Termo de Referencia deixa bem evidente que poderá ter 80% dos itens atendidos, podendo o restante faltante ser adequado ou desenvolvido em até 120 dias.

Portanto o Termo de Referencia vem no item **16 – Requisitos de implantação** – Onde é explicitado todo processo para de implantação junto com os itens **22 e 23 – Cronograma de Implantação e execução** – Estabelecimento de prazos de implantação e treinamento nas unidades, bem estruturada com margens robustas para adaptação e correções necessárias.

O Termo de Referencia não vislumbra em nenhum momento que deverá ser tratado, preenchido, alimentado ou migrado, informações da população total do município pela licitante, apenas existe alusão à migração do CNES de aproximadamente 4.500 (quatro mil e quinhentos) registros, disponibilizados pelo SUS em formato XML (item 27). Onde também no item 27.8, deixa bem objetivado a aprovação em comum acordo entre as partes da previsão de tempo de migração.


“xx – OS ITENS A SEGUIR ESTÃO FERINDO O *PRINCIPIO DA CONCORRENCIA*...”.

Resposta:

Os itens apontados fazem parte dos 80% que estão contidos nos módulos, podendo ser desenvolvidos ou adequados nos 120 dias que são definidos para tal aperfeiçoamento. Não evidenciando direcionamento de função específica que caracteriza uma funcionalidade de um serviço específico de um produto ou favorecimento para apoiar as alegações feitas por qualquer empresa.

Por fim, mediante o exposto, esta Subsecretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação, tendo pesado todos os argumentos chegamos à conclusão de que não há fundamentação ou evidências das narrativas apresentadas pela empresa em apoio de suas alegações e afirmações, pois todo o processo de confecção e elaboração do Termo de Referência foi feito com estudos técnicos, considerando os riscos e prazos de sua execução, observando sempre a livre concorrência, destacando sempre o bem estar da população, onde a mesma não poderá ficar a espera por um longo período, aguardando o desenvolvimento de programas, já que existem no mercado diversos modelos e variantes de softwares em sistema de saúde prontos, que podem atender ou serem adequados às necessidades da secretaria municipal de saúde. Não podemos ficar presos a pequenos detalhes como o tipo de cor ou modelo de botão de acesso ao arquivo tal, isso é particularidades de cada programa ofertado, apenas solicitamos o que é necessário para execução prática e eficaz de banco de dados, que atenda as especificidades detalhadas no Termo de Referência.

Atenciosamente e ao dispor,



José Cláudio Combat Vieira
Subsecretário de Tecnologia
da Informação e Comunicações
Mat. 990242